

حمایت آمریکا از ارمنستان، رییس جمهوری آذربایجان را عصبانی کرده است !!!

دولت باکو در عین حال متوجه شده است که ارمنستان با عدم پذیرش اصول سند مادرید، درحال وقت کشی و بازگرداندن مذاکرات به شش سال قبل است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : بنوشته یک روزنامه آذری حمایت آمریکا از ارمنستان، آن هم در زمانی که گفتگوهای حل مناقشه قره باغ به نقطه تعیین کننده ای رسیده، موجب عصبانیت دولت باکو شده است.

روزنامه "ینی مساوات" چاپ باکو در شماره روز جمعه درمطلبی تحت عنوان " حمایت آمریکا از ارمنستان، رییس جمهوری را عصبانی کرده است"، نوشت: بر اساس سخنان اخیر "الهام علی اف" در خصوص مناقشه قره باغ ، می توان گفت که دولت آذربایجان فشارهای آمریکا را بر روی خود حس می کند و معتقد است که این فشارها با هدف تضعیف موقعیت آذربایجان و در تنگنا قراردادن این کشور برای چشم پوشی از خواسته هایش اعمال می شود.

بنوشته روزنامه، دولت باکو در عین حال متوجه شده است که ارمنستان با عدم پذیرش اصول سند مادرید، درحال وقت کشی و بازگرداندن مذاکرات به شش سال قبل است. روزنامه با اشاره به اینکه از 13 آوریل اجلاس واشنگتن در حالی شروع شد که از جمهوری آذربایجان برای شرکت در آن دعوت نشده بود، افزوده است: در حاشیه همین اجلاس مذاکرات ترکیه و ارمنستان هم آغاز گردید و طی آن اوباما و هیلاری کلینتون در همین ارتباط با مقامات ارمنستان و ترکیه دیدارهای طولانی برگزار کردند.

ینی مساوات افزود: در چنین موقعیتی الهام علی اف، در پی نشست مهمی با سران دولت خود سخنان حساب شده ای را خطاب به ترکیه ، غرب و آمریکا ایراد نمود که مبتنی بر عدم تغییر در چهارچوب های اساسی دیدگاه آذربایجان در مناقشه قره باغ است.

وی گفت که مناقشه فقط در چهارچوب تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان قابل بررسی است و درصورت عدم رضایت آذربایجان هیچکس نمی تواند قره باغ را به عنوان یک گروه مستقل بشناسد.

علی اف افزود: در حالیکه جمهوری آذربایجان اصول سند جدید مادرید را به عنوان پایه های حل مناقشه پذیرفته است، الان نوبت ارمنستان است که در این مورد نظر دهد ولی ارمنستان با بدون پاسخ گذاشتن موضوع، سعی در وقت کشی و برگرداندن بحثها به شش سال قبل را دارد.

بنوشته روزنامه ینی مساوات، از دید الهام علی اف، ارمنستان بر این نیت است که با گذشت زمان وضعیت موجود را مستحکم کند تا بعد از چند سال، گروه غیرقانونی حاکم بر قره باغ تدریجا به جایگاه خود رسمیت بدهند.

این روزنامه در ادامه به نقل از رییس جمهوری آذربایجان نوشته است، در حالیکه ارمنستان کشور اشغالگر است و از مذاکرات هم فرار می کند، چرا بجای وارد کردن فشار، در جهت کمک به او اقدام می شود و می خواهند که با باز کردن مرزهایش با ترکیه، راه نفس کشیدن جدیدی به او بدهند.

روزنامه ینی مساوات در ادامه نوشته است: مسلما مخاطب این ناراضایتی ها آمریکا و سران آن کشور هستند، چون در طول سالهای طولانی مذاکرات حل مناقشه قره باغ ، آمریکا همواره در جهت تقویت ارمنستان گام برداشته و سیاست منطقه ای خود را نیز بر این اساس پایه گذاری کرده است.

بنوشته این روزنامه دیگر سیاست فریبکارانه آمریکا در خصوص این مسئله برای آذربایجان رو شده و این کشور فهمیده است که هدف آمریکا جدا کردن قره باغ از آذربایجان و وادار کردن باکو به صلح تسلیم گونه است.

روزنامه ینی مساوات وابسته به حزب مخالف "مساوات" در ادامه، سیاست های دولت باکو را هم در بوجود آمدن وضعیت ایجاد شده مقصر دانسته است.

دیدار اوباما با رییس جمهوری ارمنستان در حاشیه اجلاس اخیر واشنگتن وعدم دعوت از آذربایجان برای شرکت در این اجلاس، موجبات ناخرسندی مقامات آذری را فراهم کرده است، بطوریکه برخی از مسئولان رسمی این کشور در روزهای اخیر از سیاست آمریکا بشدت انتقاد کرده و این کشور را به جانبداری از ارمنستان متهم می کنند.

"علی حسن اف" مدیر بخش سیاسی، اجتماعی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان با انتقاد شدید از سیاست های آمریکا در قبال باکو، گفت: مواضع اخیر دولت آمریکا موجب شکل گیری دیدگاههای ضدآمریکایی در جمهوری آذربایجان شده است.

وی با برشمردن خدمات آذربایجان به آمریکا و همراهی دولت باکو با این کشور در بحث های بین المللی و منطقه ای گفت: با اینحال آمریکا نه تنها برای حل مناقشه قره باغ تلاش جدی بخرج نمی دهد که برای بیرون آوردن ارمنستان از وضعیت بدی که با آن مواجه است، تلاش می کند.

سردی در روابط جمهوری آذربایجان و آمریکا از ماهها قبل و در پی کمک مالی آمریکا به دولت خودخوانده قره باغ و نیز انتقادهای وزارت امور خارجه آمریکا از وضعیت حقوق بشر در آذربایجان به سردی گراییده بود که در روزهای اخیر این وضعیت تشدید شده است.

آمریکا ماههاست که با اتمام ماموریت سفیر قبلی این کشور در جمهوری آذربایجان سفیر جدید معرفی نمی کند.

پایان پیام.